ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE LIBERATO SALZANO

Av. Rio Branco, 321 – Centro – CEP 99690-000 – Fone: (055) 3755-1166
E-mail: camara@liberatosalzano-rs.com.br

Indicação nº. 09/2017

O Vereador que esta subscreve, INDICA ao Poder Executivo Municipal que

providencie a substituição dos tubos, por uma tubulação de maior diâmetro, no bueiro

localizado próximo a propriedade de Helio Zatti, na Linha Peixe Alto, e a construção de

um bueiro próximo a propriedade de Valdelino Zatti, no trajeto que liga a propriedade à

comunidade do Peixe Alto.

Justificativa:

Colegas Vereadores, a Indicação que apresento tem a finalidade de atender

pedidos de trabalhadores salzanenses, produtores rurais do nosso município, que sentem a

necessidade de melhorias no trajeto referido.

O bueiro onde há a necessidade de fazer a substituição por outro de maior

diâmetro, possibilitará o escoamento, por completo, da água das enxurradas, livrando de

alagamentos o trecho defronte a propriedade do Senhor Helio Zatti.

Já a obra a ser realizada próximo a propriedade do Senhor Valdelino Zatti,

busca beneficiar todos os que precisam trafegar por aquele local, além de facilitar o

escoamento da produção que é significativa e que deve ser valorizada, pois temos a

obrigação de atender e facilitar o trabalho dos produtores que seguem cultivando a terra e

gerando a riqueza do nosso município.

Pelo exposto e por perceber a necessidade dessa obra, solicito a aprovação

por parte dos colegas Vereadores e a disposição do Poder Executivo em atender o

indicado.

 Câmara Municipal de Vereadores, aos 18 dias do mês de julho de 2017.

Antonio da Silva

Vereador PT